⁴⁸ LAURENT, *Le culte de saint Louis*, p. 51 (doc. XXc).

⁴⁹ Per i documenti relativi a queste deliberazioni, custoditi negli Archives communales di Marsiglia, e per il loro significato: N. COULET, *Les entrées solennelles en Provence au XIV^e siècle*, «Ethnologie française», VII (1977), pp. 63-82.

⁵⁰ F. MICHAUD, *The peasant citizens of Marseille at the turn of the fourteenth century*, in *Urban and rural communities in medieval France. Provence and Languedoc, 1100-1500*, ed. by K. Reyerson, J. Drendel, Leiden 1998, pp. 275-290, in part. p. 276, nota 4.

santo le cui reliquie giacevano proprio nel cuore del tessuto urbano. Per la prima volta, infatti, quel novembre 1319, il Consiglio derogava, in modo inedito e sorprendente, alle norme in materia di pane previste negli statuti cittadini: «Tandem in reformatione dicti consilii placuit dicto consilio, super adventu felici dicti domini nostri regis et translatione beati Ludovici proxime facienda, quod ordinata et reformata alias per consilium antedictum fiant et exequantur in modum et formam superius reformatos; et quod duo probi homines de dicto consilio eligantur qui predicta exequi faciant cum domino vicario toto posse; et quod locis domini Guillelmi Martini quondam, Montolino de Montolino infirmantis et Alphanti de Templo, qui suos amisit parentes, probi alii eligantur. Item placuit dicto consilio quod nullus panis venalis sive grossus sive albus [hinc] ad festum sancti Andree proxime ponderetur; et quod fiat preconisatio generalis quod quisque pro suo libito voluntatis panem faciat ad vendendum, et quod nullus panis hinc ad festum sancti Andree non ponderabitur ut preferatur, ita quod in illo pane non ponatur bladum vetus, nec putridum, nec fiat aliqua miscla in eo»⁵¹.

Il Consiglio stabiliva pertanto che a partire da quel giorno, cioè dal 3 novembre, fino al 30 novembre, festa di Sant'Andrea, non si doveva più pesare alcun tipo di pane, né *grossus*, cioè completo, né *albus*, bianco, e permetteva, inoltre, anche questo in maniera del tutto inaudita fino a quel momento, che ognuno potesse produrre quanto pane voleva da vendere, e che in questo pane non doveva usarsi né «bladum vetus», né «bladum putridum». Per comprendere la straordinarietà delle misure prese sulla produzione e sulla vendita del pane in coincidenza con la traslazione di Ludovico è necessario prendere in considerazione quanto era stato deliberato, negli statuti di Marsiglia, a proposito del pane.

Il capitolo degli statuti dal titolo *De regimine panis* era stato redatto il 3 aprile del 1273 da sei probi viri, non tutti esperti di legge, alcuni dei quali di condizione modesta ma a giorno sulle questioni del trattamento del pane, come si evince dal nome di uno di loro, Adamo il fornaio o Adamo il panettiere⁵². Questi uomini, «Petrus Guillelmus, Petrus Viaderius, Adam Pistor, Giraudus de Bochet, Raymundus de Ludeva et Johannes Illuminator», erano stati invitati dalla città a esaminare il peso del pane e a stabilire il giusto peso di ciascun pane in vendita, tenendo conto che non il prezzo delle forme di pane, ma il loro peso variava a seconda del prezzo del grano, nel senso che a Marsiglia

⁵¹ LAURENT, *Le culte de saint Louis*, pp. 50-51 (doc. XXb).

⁵² CRÉMIEUX, *Le VI^{me} livre des statuts de Marseille*, pp. 109-125, a cui rinvio anche per i passi citati nel testo tra virgolette, rispettivamente pp. 109-110, 112, 123-124.

si vendevano pani da 1, 2 e 4 denari, ma il peso di ciascuno di essi variava a seconda delle decisioni prese dai pesatori di volta in volta incaricati dal Consiglio.

Tre erano le qualità di pane previste nello statuto: il pane bianco, il pane mediano e il pane completo. Il testo non si soffermava a definirne le diverse qualità e si concentrava sulle questioni di peso. Di queste tre qualità, i probi viri, nella circostanza di redazione dello statuto sul pane, calcolarono con esattezza, facendo loro stessi i necessari esperimenti, le differenze di peso dovute alle differenze di costo del grano, usando i pesi, le misure e le monete allora in vigore. Per il primo dei calcoli, per esempio, i probi viri comprarono del frumento e della farina, fecero del pane bianco, e determinarono che, quando l'emma o hemina di frumento (il cui valore locale era stato fissato in un altro statuto) era venduta a 5 *solidi regalium* (ciascun soldo a sua volta diviso in 12 denari), allora si dovevano calcolare 5 denari per i residui della fabbricazione e della cottura del pane, e altri 6 denari per il guadagno su ciascuna emma. Questo procedimento era applicato, in analoghe forme, a tutti e tre i tipi di pane, definendo molteplici varianti a seconda del pane prodotto: «[...] isti predicti viri emerunt annonam sive frumentum et farinam, et panem inde fecerunt, et invenerunt quod, quando emina annone vel frumenti venditur V sol. regalium tunc pro avariis panis faciendis et coquendi dantur V denarii, et pro lucro dantur pro singulis eminis VI denarii, et sic ad rationem et computum pro emina frumenti valore quinque solidorum dantur eis XI denarii regalium. Et fecerunt primo fieri panem album et ponderaverunt panes unius emine bene coctum LXII libras et XI uncias in pondere, et invenerunt quod minima seu denariata panis albi predicti ponderabat XIII uncias et quartam unciam, et dupplerius panis ponderabat XXVI uncias et dimidiam, et quaternarius panis ponderabat III libras et VIII uncias».

Al medesimo modo procedettero per il pane mediano e per il pane *cum toto*, consultando un maestro che sapesse far di calcolo con precisione, Giovanni de Mora, cosa che naturalmente non ci si poteva aspettare né dai giuristi né dai panettieri: «Et etiam fuit statutum quod non debet poni in pondere panis minus uncie fractus nisi quarta uncia vel dimidia uncie vel tres quarte uncie. Unum de mandato predicti domini vicarii Massilie et predictorum virorum constitutorum, ut superius, super examine panis qui venditur Massilia II sol. regalium et a duobus solidis usque quinque solidos, non computando super solidos integros unum denarium vel duos, sed tamen quod crescat tres denarius et sic deinceps in valore emine, consuluerunt magistrum Johannem de Mora, qui quidem est magister et doctor numeri albaci, qui quidem recto limite de mando et precibus dicti domini Guillelmi vicarii et aliorum supradictorum proborum virorum

computavit et tam suprascriptum quam infrascriptum computum ad instantiam predictorum fecit et composuit et ad eternam memoriam in scriptis redegit».

Quanto alle questioni relative alla vendita del pane e al controllo della buona qualità e del giusto peso, lo statuto *De regimine panis* riportava anche una prescrizione del vicario Gregorio, nella quale si stabiliva, per ordine del re di Sicilia, che coloro che avrebbero prodotto del pane di peso differente da quello stabilito dai pesatori nominati dalla città avrebbero perso tutto il pane che fosse risultato del peso sbagliato; tali pesatori avrebbero potuto pesare il pane in qualsiasi momento della giornata e in qualsiasi giorno, e chiunque fosse stato trovato in possesso di pane nascosto lo avrebbe perso a vantaggio dei poveri della confraternita dello Spirito Santo e degli stessi pesatori: «Mandaments es de nostre seignor lo rei de Cecilia et de son viguier que tug li pestre et totas la pestoressas que fan o faran o tenran pan a vendre en Masselha, lo deian far bon e lial e de jutz pes al pes e a la razon que lur daran li peador del pan que etablit son a pezar lo pan, e que totas vegadas que li peador lo volran pezar in reconoisser, non deian celar ni rescondra lo pan, autz deian mostrar als pezadors tot lo pan que il auran per vendre. E qui en contra fara per cascuna vegada perdrat tot lo pan que non ert de just pes e sera dels pezadors; e tot lo pan que rescondran e que non mostraran als pezadors, e utra tot aquo pagaran per ban X sols, e sobre aco li pezador seran creut per lur sacrament e aurant la mitat del pan rescondut et la mitat del ban, e l'autra mitat sera donado als paures del Sant-Esperit, e que neguna persona non fassa pan a vendra mas de IIII denariis, et de II denariis, et d'un denario, et de una obba»⁵³.

⁵³ Ne riporto anche la traduzione latina: «Item anno Domini MCCLXXXIII fuit factum mandamentum seu edictum ex parti illustrissimi domini regis Sicilie et dicti domini vicarii per preconem Massilie, quod omnes pistores seu pistrisces qui faciunt aut facient panem aut qui tenent panem venalem in civitate Massilie et in suburbanis Massilie debeant facere dictum panem venalem bonum et legalem et justum ponderis, videlicet ad pondus et rationem quod et que tradetur eis a ponderatoribus panis, qui sunt vel erunt pro tempore constituti ad predictum panem legaliter ponderandum. Et qui contrafecerint amittant totum panem qui non erit justum ponderis et erit dictorum ponderatorum panis, et quotienscumque dicti ponderatores voluerint possint ponderare ac recognoscere dictum panem, videlicet mane et sero et omni die et hora. Et dicti pistores et alie persone cujuscumque conditionis sint qui tenent aut faciunt panem venalem non abscondant nec abscondi faciant dictum panem nec prohibeant ponderari ubicumque fuerit dictus panis, videlicet in futuro vel alibi. Et qui contra fecerint solvant singulis vicibus X sol. regalium pro banno et amittant totum panem absconditum, de quo pane abscondito erit medietas Sancti Spiritus, et alia medietas dictorum ponderatorum. Itam quod nulla persona faciat panem venalem nisi pretio IIII den., autem I den., autem VIII obol. Sub pena superius memorata» (CRÉMIEUX, *Le VI^{me} livre des statuts de Marseille*, pp. 124-125). Come si può constatare il prezzo del pane differisce leggermente nelle due versioni.